10. Sed dices. Ergo simili modo quando actus intentionis se extendit ad media in communi formaliter amanda, illud erit per aliquod augmentum, quod non pertineat ad intentionem finis, sed potius ad electionem. Respondetur primo, non esse similem rationem, quia, ut dixi, ipsa intentio virtute et confuse continet media in communi, et postea idem ipsum magis explicat, sicuti si aliquis confuse cognosceret principia, et postea illa magis penetraret, non variaretur essentialiter modus conclusionis: secus vero est, quando ad conclusionem descendit. Secundo, si aliquid additur intentioni illa ratione, id non pertinet ad electionem, quia antecedit omnem consultationem, et per se habet intrinsecam connexionem cum intentione finis.

11. Ad argumenta primæ opinionis, si fiant contra istam conclusionem, Aristotelem esse <col. b> interpretandum juxta ea, quæ diximus, quamvis loquatur de voluntate et de intentione, de quo actu formaliter verum est, semper esse actum per se distinctum ab actibus subsequentibus, quia habet diversum modum tendendi in objectum, et est prima unio, quæ semper permanet eodem modo, quamvis cæteri actus varientur. Ad primam rationem negatur, objecta electionis et intentionis omnino distingui. Ad confirmationem respondetur non esse similem rationem in omnibus: et manifeste patet diversitas in habitibus: est ergo differentia, quia conclusiones, quæ eliciuntur ex principiis, habent in se propriam veritatem, quam principia manifestant: at vero medium, ut sic, nullam bonitatem habet: sed totam illam recipit ex ordine ad finem: et per hæc etiam patet ad reliquas rationes. Solum ad id de efficientia electionis circa intentionem, dico, forte non esse propriam efficientiam, sed dicitur intentio efficax, quia applicat efficaciter voluntatem ad electionem. Vel secundo, quanquam vere

in which that happens in the case of an increase in knowledge, [and] why election and intention are indeed distinct things—and not integrated and complete things—when they are taken *per se* and separately, but absolutely constitute one thing if they are joined in the same object at the same time and in the required way. For this reason, the formal natures of intention and election are different from each other in the same way as heterogenous parts of a whole are said to be distinct in species, although they are ready to compose one whole. And one should respond in this way concerning the act of charity towards God and neighbour.

10. But you may say: therefore, in an analogous way, when an act of intention extends itself to the means in general that are to be loved formally, it will be through some augmentation, which does not belong to the intention of the end but rather to election. It is responded, first, that it is not analogous argument, because, as I said, the very intention virtually and confusedly contains the means in general and afterwards it further disentangles the very same thing, just as the mode of the conclusion would not change essentially if someone were to cognize the principles confusedly and afterwards were to penetrate them further. But it is otherwise when it descends to the conclusion. Secondly, if something is added to the intention by that argument, it does not belong to election, because it precedes all deliberation and has a *per se* and intrinsic connection with the intention of the end.

11. In response to the arguments for the first opinion, if they are made against the conclusion that Aristotle is to be interpreted according to those things which we said, although it was said concerning will and intention concerning which act it is formally true that it is always an act *per se* distinct from subsequent acts, since it has a different way of tending to the object and is the first union which always remains in the same way even though the other acts are changed. In response to the first argument, it is denied that the objects of election and intention are entirely distinguished. It is responded to the confirmation that it is not an analogous argument in all respects. And difference is manifestly obvious in habits. There is therefore a difference, since conclusions which are drawn from principles have a proper truth in themselves which the principles reveal. But a means as such, on the other hand, has no goodness, but receives all its [goodness] from its ordering to the end. And through this [the response] to the remaining arguments is also obvious. I say only to the one about the efficiency of election concerning intention that perhaps it is not proper efficiency. Rather, it is called an efficacious intention because it efficaciously applies the will to election. Or,

efficiat potest esse per modum augmenti, ita ut eadem intentio finis ipsa se augeat, et extendatur ad voluntatem medii.

12. Sed hic sunt duo dubia. Primum est, quando medium est amatum per se, et propter finem, an ibi sint vera intentio et electio? et quomodo distinguantur? Respondetur, sine dubio esse ibi rationem intentionis et electionis; tamen de istorum actuum distinctione dicemus agendo de bonitate et malitia. Nunc dico breviter, frequenter et fere semper esse unum actum, qui secundum suam essentiam est intentio; tamen ex accidenti est electio: ut vero talis actus sit primario electio, necessarium est, ut voluntas proxime et immediate moveatur ad rationem boni intrinseca ratione medii et objectum illud referat in finem alium: tunc enim primaria species primario desumitur a medio, accidentaria a fine: si vero contingeret, potentiam ita allici a duabus illis rationibus boni, utrumque proxime et immediate intenderet, et unam ad alteram non referret, tunc revera essent duo actus distincti, eliciti, verbi gratia, a diversis virtutibus: quia differentiæ desumptæ ab illis objectis essent primariæ et essentielles, et ideo non possent convenire eidem actui.

13. Sed objicies: nam in intellectu tunc est unus actus, quo judicat hanc rem esse duplici ratione appetibilem, scilicet per se et propter aliud: ergo in voluntate erit unus actus. Respondetur negando consequentiam. Patet a simili, nam intellectus potest judicare unico ju- <262> dicio Deum esse in se bonum et nobis. Et tamen voluntas non amat uno actu sub utraque ratione: nam unus est actus amoris amicitiae, alius concupiscentiae: et ratio est, quia aliqua res possunt pertinere ad intellectum sub eadem ratione formali veri, quæ tamen diversa ratione appetibilis ad voluntatem pertineant; et habitus id manifeste declarant in illo exemplo: nam fides ostendit Deum sub utraque ratione, et tamen non eadem charitas amat sub utraque ratione.